
Regione Siciliana
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

   Servizio Turistico Regionale n . 13 – Messina

Decreto Dirigenziale n. 638 del 01.04.2019     

Oggetto: Servizio di pulizia uffici sede S.T.R. n. 13, UU.OO. S13.01 Isole Eolie, S13.02 Patti e Tindari,
                S13.03 Taormina e Sportelli Informativi di Capo d'Orlando e Giardini Naxos.
                Periodo: 01/04/2019 – 21/10/2021. 
                Impegno di spesa e approvazione Contratto Attuativo  in adesione a Convenzione sottoscritta
                dalla C.U.C. in data 22/10/2018 – Lotto 2 Gara n. 6756289  - CIG:7094583B17 
                CIG DERIVATO: 78277618B8

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione; 
VISTA la l.r. 10/91; 
VISTA la  l.r.  15  settembre  2005  nr.  10,  recante  “Norme  per  lo  sviluppo  turistico  della  Sicilia  – 
disposizioni varie”;
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 
VISTO il D.P. Reg. n. 12 del 14 giugno 2016, registrato alla Corte dei Conti il 16 giugno 2016 reg. 1,  
foglio n. 80, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 28 del 01 luglio 2016, recante “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti  organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del 
decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 
VISTO il  funzionigramma  del  Dipartimento  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  facente  parte  integrante  e 
sostanziale del succitato D.P.Reg. n. 12/2016; 
VISTO  il  D.D.G.  del  Dipartimento  Turismo,  Sport  e  Spettacolo  n.  1778  del  01/07/2016 con  cui  si 
conferisce  al  sottoscritto  dott.  Cono  Antonio  Catrini  l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Turistico 
Regionale n. 13 di Messina, con decorrenza 01 luglio 2016; 
VISTA  la  L.R. n.  1 del  22/02/2019 “Disposizioni  programmatiche e correttive per  l'anno 2019. Legge di 
stabilità regionale”;
VISTA la L.R. n. 2 del 22/02/2019  “Bilancio di Previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021”, 
pubblicata sul Supplemento ordinario alla GURS (p. I) n. 9 del 26 febbraio 2019;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 75 del 26.02.2019 con la quale sono stati approvati il Documento  
tecnico di accompagnamento, il Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori, con riferimento al Bi­
lancio di previsione 2019/2021”;
VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
CONSIDERATO che per la salvaguardia della salubrità dei luoghi di lavoro e delle condizioni igienico-
sanitarie, in ossequio alle disposizioni di cui al succitato D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., occorre provvedere 
alla pulizia dei  locali  in uso al  Servizio Turistico di  Messina,  alle UU.OO. S13.01 delle Isole Eolie,  
S13.02 di Patti e Tindari, S13.03 di Taormina ed agli Sportelli Informativi di Capo d'Orlando e Giardini  
Naxos;
VISTI gli artt. n. 55 “Gestione centralizzata acquisti” e n. 56 “Rimodulazione dell'assetto organizzativo  
dell'Assessorato Regionale dell'Economia” della L.R. n. 9/2015, con i quali al fine di razionalizzare la 
spesa pubblica viene istituita presso lo stesso Assessorato la “Centrale Unica di Committenza per l'acqui­
sizione di beni e servizi” (C.U.C);
VISTO il D.A.S. n. 884 del 29/05/2017 con con il quale la succitata C.U.C. indice apposita gara telemati ­
ca regionale per l'affidamento del servizio di pulizia, disinfestazione e sanificazione per gli Enti, le Ammi­
nistrazioni e i Dipartimenti della Regione Siciliana per anni tre, mediante procedura aperta ai sensi del­
l'art.  60 e dell'art. 95, comma 3 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO il D.A.S. n. 1456 del 19/07/2018 con cui il Servizio 6 - Centrale Unica di Committenza del Dipar ­
timento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana, approva i verbali di gara e pro­
cede all'aggiudicazione, tra gli altri, del Lotto 2 (Catania, Messina, Ragusa e Siracusa) - nel quale sono 
compresi gli immobili sede di questo Servizio, delle afferenti Unità Operative  e degli Sportelli Informati­
vi incardinati di Capo d'Orlando e Giardini Naxos – al Raggruppamento Temporaneo di Imprese  costitui ­



to da Euro& Promos FM s.p.a. (Capogruppo mandataria) e Miorelli Service s.p.a. (mandante), per l'impor­
to di € 3.356.574,45 oltre oneri di sicurezza e IVA con un ribasso sulla base d'asta del 35,09%;
ATTESO che in data 22/10/2018 la C.U.C. Regione Sicilia ha stipulato con il suddetto RTI apposita con­
venzione – avente scadenza in data 21/10/2021 – dalla quale discende l'obbligo a carico del Fornitore di 
stipulare, fino a concorrenza dell'importo massimo stabilito, i contratti con gli Enti, le Amministrazioni e i  
Dipartimenti della Regione Siciliana, nel periodo di validità ed efficacia della convenzione medesima;
RITENUTO di dovere procedere alla stipula del contratto attuativo della convenzione sopra specificata 
con  il  RTI  aggiudicatario  del  Lotto  2,  costituito  dalle  Società  Euro&Promos  FM  s.p.a.  (C.F/P.IVA 
02458660301) e Miorelli Service s.p.a (C.F/P.IVA 00505590224);
ACQUISITO il CIG derivato 78277618B8  dal CIG del Lotto 2 7094583B17;
ACQUISITI i DURC da cui si evince la regolarità contributiva nei confronti di INPS e INAIL da parte 
delle Società Euro&Promos  FM s.p.a e Miorelli Service s.p.a, rispettivamente, sino all'11/06/2019 ed al 
02/07/2019;
ATTESO che la Centrale Unica di Committenza ha acquisito le certificazioni previste dalla normativa vi­
gente, necessarie alla definizione dei singoli contratti;
VISTO il Piano Dettagliato di Intervento definitivo del 27/03/2019, trasmesso da Euro&Promos FM s.p.a. 
-  Miorelli Service s.p.a. ed acquisito in atti, in cui vengono riportati - distinti per superfici riferite agli uf ­
fici interessati - i costi del servizio in oggetto, il cui ammontare complessivo, per il periodo 01/04/2019-
21/10/2019, risulta pari a € 57.888,96 (di cui imponibile € 47.449,96 e IVA € 10.438,99);
VISTO il Contratto attuativo per l'affidamento del servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e  
sanificazione, sottoscritto in data 01/04/2019 e riferito agli uffici del Servizio Turistico Regionale di Mes ­
sina, delle afferenti UU.OO. e degli Sportelli Informativi incardinati di Capo d'Orlando e Giardini Naxos; 
VISTO il D.D.A. n. 310/A1 del 08/03/2019  con cui – al fine di garantire la copertura contabile alle obbli­
gazioni poliennali per il servizio di pulizia e disinfestazione - è stata disposta in favore dei SS.TT.RR. l'as­
segnazione delle risorse finanziarie a valere sul Capitolo 472522 “Spese di acquisizione di servizi” del bi­
lancio  della  Regione  Siciliana  per  gli  esercizi  finanziari  2019/2021,  codice  di  quarto  livello   - 
U.1.03.02.13.00 (Servizi ausiliari per il funzionamento dell'Ente);  
RITENUTO  di dovere approvare il  sopracitato Contratto  attuativo della Convenzione stipulata dalla 
C.U.C. per l'affidamento del servizio in argomento, valido per il periodo 01/04/2019 -21/10/2021; 
RITENUTO di dover provvedere all'impegno della complessiva somma di € 57.888,96 (di cui imponibile 
€ 47.449,96 e IVA € 10.438,99 ) sul Capitolo 472522 “Spese di acquisizione di servizi” del bilancio della  
Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2019/2021 – Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello 
U.1.03.02.13.002, come di seguito indicato:

 quanto a €  16.976,01 (di cui imponibile € 13.914,76 e IVA € 3.061,25) a valere sull'esercizio fi ­
nanziario 2019

 quanto a € 22.634,67 (di cui imponibile € 18.553,01 e IVA € 4.081,66) a valere sull'esercizio fi­
nanziario 2020

 quanto a € 18.278,27 (di cui imponibile € 14.982,19 e IVA € 3.296,08) a valere sull'esercizio fi­
nanziario 2021;

Quanto sopra premesso,
DECRETA

Per le motivazioni indicate in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 
Art. 1 – APPROVARE il Contratto attuativo – che, allegato al presente decreto, ne costituisce parte inte­
grante – riferentesi all'affidamento al RTI Euro& Promos FM s.p.a. - Miorelli Service s.p.a., per il periodo 
01/04/2019 – 21/10/2021, del servizio di pulizia, disinfestazione, derattizzazione e sanificazione degli Uf­
fici sede del Servizio Turistico Regionale di Messina, delle afferenti Unità Operative e degli Sportelli In ­
formativi incardinati di Capo d'Orlando e Giardini Naxos; 

Art. 2 –  IMPEGNARE la complessiva somma di € 57.888,96 (di cui imponibile € 47.449,96 e IVA € 
10.438,99) sul Capitolo 472522 “Spese di acquisizione di servizi” del bilancio della Regione Siciliana per
gli  esercizi  finanziari  2019-2020-2021  –  Piano  dei  Conti  Finanziario:  codice  di  V  livello 
U.1.03.02.13.002, come di seguito indicato:

 quanto a € 16.976,01 (di cui imponibile € 13.914,76 e IVA € 3.061,25) a valere sull'esercizio fi­
nanziario 2019

 quanto a € 22.634,67 (di cui imponibile € 18.553,01 e IVA € 4.081,66) a valere sull'esercizio fi­
nanziario 2020

 quanto a € 18.278,27  (di cui imponibile € 14.982,19 e IVA € 3.296,08) a valere sull'esercizio fi ­
nanziario 2021,

al fine di fare fronte agli oneri derivanti dall'espletamento del servizio di cui all'art. 1 da parte del RTI  
Euro& Promos FM s.p.a. - Miorelli Service s.p.a.;



Art. 3 – PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul sito internet istituzionale ai fini dell'as­
solvimento dell'obbligo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i;

Art. 4 – TRASMETTERE il presente atto alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato del Turismo, dello 
Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza;

Art. 5 -   TRASMETTERE il presente decreto all'Unità di Staff 2 “Controlli Interni” ai fini degli adem­
pimenti degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come novellato  
dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016. 

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, di questo  
Servizio secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo aver concluso il previsto iter istruttorio che ne 
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile.

F.to            Il Dirigente del Servizio n. 13 
           Responsabile Unico del Procedimento 
                   Dott. Cono Antonio Catrini 


